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1 JOHDANTO 

Kuolevaisuus on ollut kuvataiteissa keskeinen motivaattori ja aihe ihmisyyden alku-

ajoista lähtien. Omassa taiteellisessa työskentelyssäni se on ollut toistuva mielenkiin-

non ja taiteellisen tutkimuksen sekä ajattelun kohde.  

 

Kuolevaisuuden prosessi on yksi keskeisimpiä ihmisyyden teemoja. Ihminen käsitte-

lee ja pyrkii ymmärrykseen sekä hyväksyntään oman kuolevaisuutensa, mikä on vitaali 

osa kulttuurin syntymistä. Taide on irrottamaton osa inhimillisen elämän tulkintaa 

kuolevaisuudesta. Hautauskulttuuri, uskonto sekä henkisyys eivät löytäisi konkreet-

tista tulkintaa ihmisen kehollisessa, fyysisessä olemassaolossa ilman taidetta.  

 

Kuvataiteen aiheet, ajattelu sekä taiteilijoiden ratkaisut sen suhteen ovat nekin johdon-

mukaisesti osana samoja tekijöitä.  

 

Aiheena kuolevaisuuden, ei yksiselitteisesti pelkän kuoleman, kontemplaatio luo kieh-

tovan filosofisen pohdinnan, joka näkyy konkreettisesti sekä käsitteellisesti kuvatai-

teessa. Se ottaa muodokseen ikuistamista, monumentteja, memento moria (lat. suom. 

muista kuolevaisuutesi), ja toimii kulttuurissa polaarisena, ajavana voimana elämän 

kunnioittamiseen. Kuolemattomuuden ja ikuisen elämän myytit voidaan nähdä taiteel-

lisina toiveina ja tutkimuksellisina käsiteleikkeinä pohtia inhimillistä kuolevaisuuden 

käsitettä ja kokemusta. Tässä kohtaa myös sellaiset aiheet taiteessa kuten ylösnouse-

mus sekä elämän jatkuvuus voidaan tulkita pyrkimyksinä ratkaista tai reflektoida kuo-

levaisuuden ongelma. 

 

Kehon ja materiaalisuuden käsite näkyy myös osana taiteellista prosessia. Teoksen to-

teuttaminen voi käydä läpi konkreettisen tai käsitteellisen syntymän, transformaation, 

kuoleman sekä ylösnousemuksen ennen valmistumistaan. Tämä luovuuden ominai-

suus on näyttäytynyt maagisena prosessina historiallisessa taiteessa ja luo viitekehyk-

sen nykytaiteessa aiheen käsittelylle.  
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Teos on enemmän kuin siihen käytetyt materiaalit: taide muuttaa materiaalin taiteelli-

sen estetisoinnin avulla joksikin. Täten teos edustaa jotain, mitä aine on esteettisen 

muuntautumisen jälkeen: metamateriaa eli taidetta. Taiteelle on ominaista jatkuva tul-

kinta siitä, mitä se itse asiassa pitää sisällään. Siksi käytänkin materiaalisesta taiteesta 

keksimääni termiä metamateria. Meta (kreik. suom. ”jälkeen”) on kreikkaa ja viittaa 

jälkeiseen, muutokseen tai siirtymään ja materia sanana tulee fysiikasta, tarkoittaen 

ainetta. Meta viittaa myös metafyysiseen, joka on yleisteema opinnäytetyössäni. Me-

tafysiikka on filosofian termi. Samankaltaista sanaa metamateriaali käytetään myös 

fysiikassa kuvaamaan keinotekoisia aineita, joita voidaan käyttää esimerkiksi valon 

taittamiseen.  

 

Tekijänä olen yhtä hämmentynyt kuin katsojat siitä, missä vaiheessa materiaalista tu-

lee taidetta. Minulle teosten luojana taideteos edustaa siis metamateriaa. Joseph Beuys 

(1921 -1986) oli vallankumouksellinen saksalaistaiteilija. Hän puhuu veistoksen teo-

riassa taiteesta potentiaalina: se on koodattu materiaalinen, esteettinen esine, joka si-

sältää potentiaalia, mikä avautuu vain ajassa ja kollektiivisissa merkityksissä. Tämä 

tarkoittaa teoksen elinkaarta tekohetkestä teoksen tuhoutumiseen. Ja myös teoksen 

kuolemanjälkeistä, dokumentoitua historiallista ”elämää. ”, sen merkitystä kollektiivi-

sesti. 

 

Käytän opinnäytetyön kirjallisessa osassa esikuvia ja referenssejä esitykselleni taide-

historiasta ja kuvataiteen kulttuurista. Esimerkit ovat länsimaisesta kulttuurista. 
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2 KUOLEVAISUUS KUVALLISENA AIHEENA 

. 

2.1 Taide, kuolevaisuus ja aika.  

Pink Floydin Live at Pompeiissa esitetty musiikkivideo ”Careful with that Axe, Eu-

gene” (1972) alkaa pitkällä leikkauksella Pompeijin raunioista löydetystä mosaiikista. 

Mosaiikkiin on kuvattu ilmeikäs ihmisen kallo.  Vokalistin eläimelliset huudot yhdis-

tettynä otoksiin tulivuoren purkauksista sekä löydetyistä mosaiikeista vievät katsojaa 

muinaiseen aikaan, kadonneen sivilisaation jäänteisiin. Teoksena video muistuttaa laa-

van alle kuolleiden muinaisten ihmisten viimeisistä päivistä.  Tuhansien vuosien jäl-

keenkin taide on vahvin inhimillinen jälki, jonka kautta voimme kokea samaistumista 

heihin. Videon lopussa kuvataan toista roomalaista mosaiikkia, tragediasta tuttua gro-

teskia, kauhuun vääntynyttä ilmettä. Pompeijin mosaiikeista on tullut tunnetuimpia 

symboleja tapahtuneelle muinaiselle katastrofille.  

 

 

Kuva 1. Memento mori, mosaiikki Pompeiin raunioista. (Wikimedia commons) 
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Kuolevaisuus on rajallinen olemassaolomme ajassa ja paikassa. Täten aikaa voidaan 

käyttää metaforana omalle kuolevaisuudellemme. Saksalainen kulttuurihistorioitsija 

Oswald Spengler (1880 -1936) esitti kuinka taidetyylit, ideologiat ja kulttuurit, jopa 

kokonaiset sivilisaatiot, syntyvät ja kuolevat ajassa kuten orgaaniset eliöt. (Länsimai-

den perikato, Kirjayhtymä 1963) 

 

Kuolemankulttuuri edustaa ihmisen tapaa käsitellä kuolevaisuuttaan kulttuurissa tai-

teen keinoin. Kaikki kuolevaisuutta lähestyvä tai aiheena käsittelevä taide sisältyy tä-

hän.  

 

 

2.2 Transformaatio: materiaalin suhde aikaan taideteoksessa 

Barokin aikana syntyneet vanitas(lat. suom. ”turhuus”)-maalaukset kuvasivat ajan ku-

lua ja kuolevaisuutta esineiden kuvaamisen kautta. Pöydällä oli korpin sulkia, pää-

kallo, tiimalasi ja muuta kuolevaisuuteen liittyvää symboliikkaa. Ajalla, kuolevaisuu-

della ja muodonmuutoksella on kuitenkin syvempi merkitys taiteen prosessissa kuin 

pelkät teoksessa esitetyt symbolit.  

 

Kuvataiteilijan työssä raaka-aine käy läpi eräänlaisen uudelleensyntymän niin konk-

reettisesti kuin käsitteellisesti. Aika on taiteilijan tärkein resurssi teosta tehdessä. 

Kaikki on suhteessa aikaan, mukaan lukien taideteoksen sisällölliset ja tekniset ratkai-

sut. Taiteilijan työssä ajan merkitys korostuu, koska taiteilija joutuu tekemään luovia 

ratkaisuja rajatussa ympäristössä. Tämä sisältää taiteilijan käyttämän materiaalin ja te-

okseen käyttämän ajan. Resurssit ovat aina rajallisia, ja taiteilijan työ onkin pitkälti 

niiden rajojen sisällä tehtyjä luovia ratkaisuja. Taiteilijalle mikään ei ole valmista: 

kaikki on luotava tyhjästä siinä tilassa ja ajassa, mitä on käytettävissä.  

 

Moni historiallinen taiteilija on päätynyt töissään käsittelemään tätä paradoksia, joka 

taiteilijan työhön sisältyy: aiheen ikuistamista rajallisessa ajassa, potentiaalisten kat-

sojien kuolevaisuudesta muistuttamista. (memento mori).  
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Kuolevaisuutta käsittelevät teokset ovat tavallaan jo käsitteellisesti metafyysisiä; kuo-

levainen olento luo jotain, joka muistuttaa häntä itseään omasta kuolevaisuudesta ja 

taiteen kautta pyrkii koskettamaan myös muita kuolevaisia.  

 

Taiteilija altistaa itsensä kokemaan työn alla olevaa aihetta, jotta voi oivaltaa, mikä 

aiheessa on koskettavaa tai taiteen näkökulmasta kuvaamisen arvoista. Tämä tapahtuu 

inspiraation kautta, joka tulee joko luonnosta tai jo olemassa olevasta taiteesta.  Se voi 

olla tietty väri, sommitelma tai hahmon asento. Nämä asiat taiteilija päättää osana tai-

teellista prosessiaan, työskennellessään materiaalin kanssa. (Dewey J. s. 136, luku 6. 

2010) 

 

Kuolevaisuus on fyysistä. Elämme kehossa, joka on ensisijainen työkalumme ja olin-

sijamme ihmisinä. Fyysisenä objektina fyysisessä tilassa teos saa vallan altistaa ylei-

sön itselleen. Suomalainen kuvanveistäjä Markus Copper (1968–2019) ymmärsi tä-

män ominaisuuden teoksessa. Hän toi fyysisen kuolevaisuuden konkreettisesti galle-

riatilaan rakentaessaan veistoksia, jotka olivat hengenvaarallisia. Kuvanveistäjä Laila 

Pullinen (1933–2015) lähestyi teemaa pelkistetyn ihmishahmon ja rujon tekstuurisen 

materiaalin kautta. Pullinen käytti teostensa materiaalina pääasiassa metallia, jota hän 

työsti taidokkaasti. Hänen omaperäisimpiä oivalluksiansa oli räjäyttää ihmisen hah-

moja kuparilevyihin. Teoksissa on klassisen veistoksen elementit, mutta räjäytys tuo 

teoksiin samanaikaisesti myös performatiivisen näkökulman. Räjähdyksen hetki tal-

lentuu teoksiin kuin valokuva.   
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Kuva 2. Laila Pullinen: Aurinko tunturissa 1967. kuva: (Raakkel Närhi/WAM) 

 

Taideteos tallentaa tekijän läsnäoloa. Teos on tulosta taiteilijan viettämästä työajasta 

teoksen parissa. Siksi jokainen työstöjälki ja ratkaisu näkyvät konkreettisesti teok-

sessa, joka voidaan nähdä myös eräänlaisena performatiivisena tallenteena tekijän ja 

väliaineen välisestä dialogista. Esimerkiksi taiteen konservoinnissa tekniikoita ja ma-

teriaaleja tutkitaan niin kirjallisen tiedon kuin kemiallisen ja teknisen tutkimuksen kei-

noin. Näin tarkka tutkimus paljastaa syvällisesti taiteilijoiden käyttämiä metodeja, 

mutta antaa myös viitteitä taiteen performatiivisesta luonteesta. Maalaustaiteessa kuu-

lee puhuttavan maalauksen rituaalista – eleistä, joilla maalari muovaa kuvaa sivellin-

tekniikoillaan, luoden esiin muotoja. Samanlaiset työstöjäljet näkyvät veistoteknii-

koissa, joissa edetään johdonmukaisesti erilaisin työkaluin ja vaihein. Jokainen valittu 

väline ja tapa työstää on jo itsessään ilmaisullinen valinta, joka linkittyy konkreettisesti 

aikaan, jolloin teosta työstetään tai joka teoksen valmistukseen on käytetty. Tämäkin 

on mielenkiintoinen, kuolevaisuuteen ja itsetietoisuuteemme liittyvä seikka, joka muo-

dostaa koskettavan huomion taiteesta itsestään: ihminen simuloi ja jäsentelee todelli-

suutta luodakseen taidetta.  
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2.3 Transgressio: pyrkimys toiseuteen. Taideteoksen suhde yliluonnolliseen. 

Transgressio tarkoitti alun perin loukkausta jumalaa kohtaan. Termi tulee kristinus-

kosta, jonka mukaan jumalaa kohtaan loukanneita jumala myös rankaisi. Taiteessa ter-

miä käytetään kuvaamaan taidetta tai teoksia, jotka loukkaavat joko yleisöä, yleisiä 

arvoja, tabuja tai taidetta ja sen määritelmää itsessään. Transgressio voi tarkoittaa 

myös teoksen sisällä tapahtuvaa loukkausta tai sääntöjen rikkomista. Maalaus voi esi-

merkiksi rikkoa maalaustaiteen sääntöjä tai viitata jo olemassa olevaan taiteeseen tai 

historiaan loukkauksen keinoin. (Julius, 2002) 

 

Suomalainen taidekeskustelu nostaa aina pilkkateoksensa esille. (Mäki, 2005. s. 86-

88. )Taiteellisella transgressiolla on kuitenkin pyrkimys ei pelkästään pilkkaan, vaan 

myös irtautumiseen. Sääntöjä ja pyhää rikotaan, jotta voidaan koskettaa ääretöntä. (Ju-

lius, 2002 s. 20-21) Se avaa tutkimuskentän aikaisemmin kielletyille alueille. Albrecht 

Dürer (1471 - 1528) toteutti omakuvansa käyttäen sommitelmaa, jota käytettiin vain 

kristuksen kuvaamiseen. Hän kuvasi itsensä edestä ikonografisesti, jumalana, mikä oli 

loukkaus niin kirkkoa kuin taiteen sääntöjä kohtaan. Teos loi kuitenkin täysin uuden 

tulkinnan ihmisestä, taiteilijan roolista ja kuolemattomuudesta. Taiteilijan vilpitön mo-

tiivi oli silti osoittaa, että taiteellinen taito oli lahja jumalalta. (Russell, 1967, sivu. 89) 

Teos on hyvä esimerkki myös siitä, miten taideteos voi olla samanaikaisesti transgres-

sio ja uskonnollinen teos. (Julius, 2002,  s. 26-27 ) Siksi transgressio taiteessa ei tar-

koita pelkästään shokkiarvon luomista.  

 

Usein transgressio jää yleisöltä huomaamatta, johtuen puuttuvista yleistiedoista tai yli-

päätään siitä, että teos on tehty niin hienovaraisesti tai taidokkaasti. Yleinen tulkinta 

onkin pelkkä huomionhakuisuus tai taiteilijan persoonaan liitetyt kielteiset ominaisuu-

det, kuten katkeruus tai viha.  Teos voi pyrkiä tietenkin myös koskettavuuteen sen 

kautta. Kuvanveistäjä Christian Lemmerzin (1959) marmorityöt kuvaavat tätä hyvin.  

Taidokkaasti veistetyt anatomiset kuvaelmat ovat samaan aikaan hienovaraisia ja jul-

mia. Hän on onnistuneesti demonstroinut miten materiaali, kuolevaisuus ja hienova-

raisuus voidaan tyylikkäästi yhdistää. Kuvatessaan ihmisen julmuutta raadollisen rea-

listisesti, hän demonstroi myös taiteilijan roolia keinoja ja aiheita kaihtamattomana 

tutkijana. Lemmerzin kehon tutkielmat ylittävät sovitun hyvän maun rajat, mutta tek-

niikkansa ansiosta ne asettuvat silti tyylillisesti hyväksyttyyn kuvataiteen kaanoniin.  
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Kuva 3. Christian Lemmez: Virginia 1998. (Rander Kunstmuseum.)  

 

Ilman taidetta meillä ei ole kiinteää tulkintaa yliluonnollisesta. Ilman kuvaa ylösnou-

semuksesta tai tuonpuoleisesta elämästä meidän on vaikea uskoa sitä. Vastakohtai-

sesti, vuosituhansia tuonpuoleista kuvittanutta elämää vietettyään, kuten muinaisessa 

Egyptissä, on vaikea enää uskoa mihinkään muuhun kuin tuonpuoleiseen. Uskonnot 

toimivat kuvallisella propagandalla jumalista ja taruistaan. Myös kuvattomat uskonnot 

tekevät tämän antiteesinä kuville, mutta propaganda toimii silti visuaalisesti.  

 

Kuvataide ei voi tehdä väitettä tai todistaa yliluonnollista, eikä myöskään kumota sitä. 

Nykytaide toimiikin tutkimuksellisena välineenä aiheen reflektiolle, ja jotta tutkimus-

kohteeseen voi syventyä, on rikottava tunnetut säännöt ja rajat.  Emme tiedä, onko 

tuonpuoleista elämää olemassa tai mitä kuoleman jälkeen tai ennen syntymää tapah-

tuu, mutta taide on erinomainen tutkimuskenttä aiheelle. Teokset voivat avata täysin 

uuden tulkinnan koko asiasta. Tästä hyvä esimerkki oli Venäjällä ainakin katutaiteessa 

sekä taide-elokuvissa trendannut nekrorealismi. Tyylisuuntauksessa korostetaan räi-

keän provosoivasti väkivaltaa ja kuolemaa. Vaikka teokset näyttävät luotaantyöntä-

viltä ja jopa naiiveilta, nekrorealismi on läheisesti kytköksissä venäläisen thanatolo-

gian filosofisen koulukunnan ulkoiseen manifestaatioon. (Demitshev, 1997)  
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Suurin osa ihmisistä kokee Edvard Munchin teokset lähes uskonnollisina kokemuk-

sina. Saman koin itse, kun näin ensimmäistä kertaa Kuoleman puutarhan (1906) fres-

kon Tampereen tuomiokirkossa lapsena. Vaikken ymmärtänyt mitään taiteesta, taide-

teos muutti pysyvästi tapaani nähdä maailma.  

 

2.4 Hautauskulttuuri ja taideteokset. Elävän kuolleen tematiikka ja folklore.  

Vaikka emme rakennuttaisi muistoksemme monumentteja tai muistomerkkiteoksia, 

teemme taidetta kohdataksemme kuolevaisuutemme. Hautataiteeseen on aina kuulu-

nut tietty hauraus ja vilpittömyys niin taiteilijan kuin katsojienkin osalta. On selvää, 

että juuri kuolevaisuutemme on yksi henkisyyden keskeinen tekijä.  

 

Hautaus on yksi merkittävimpiä tutkimuskohteita uskontotieteessä ja arkeologiassa. 

Se paljastaa meistä ihmisinä paljon. Filosofi Martin Heidegger näki ihmisen itsetietoi-

sena, hautaavana nisäkkäänä ja siten muusta eläinkunnasta erillisenä. Itsetietoisuuden 

kautta meillä on kyky tiedostaa oma kuolevaisuutemme. (Heikkilä & Jokivuori, 1994) 

 

Elävä kuollut on yhtä vanha myytti kuin hautaus itsessään. Hautauksen liittyviin ta-

buihin on kehittynyt uskomusolentoja kuten vampyyri, joka tuli riivaamaan joko vää-

rin haudattujen tai hautaamattomien omaisia. (Panofsky, 1992, Sivut 10-11) Vaikka 

elävä kuollut on ajatuksena groteski, se on varsinkin länsimaissa kristinuskon kautta 

yleistä kuvastoa. Kristuksen kehoa voisi tulkita kärsimyskuvaksi, joka toimii alullepa-

nevana motivaationa länsimaista kulttuuria määrittävälle empatialle tai lähimmäisen-

rakkaudelle. Väkivaltainen kuolema ristillä kuvitti aivan uudenlaisen kuvan kuolevai-

suudesta ja elämän hauraudesta. Elävä kuollut on kuitenkin itsessään mielenkiintoinen 

hahmo taiteessa ja kertoo myös ihmisestä jotain, hautaukseen ja tuonpuoleiseen liitty-

vistä uskomuksista.  

 

Länsimaiden tunnetuin elävä kuollut on tietenkin Jeesus Kristus, jonka hahmossa yh-

distyvät fyysiseen elämään ja tuomioon liittyvä kauheus ja julkinen väkivalta, mutta 
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myös toiveemme tuonpuoleisesta, kuolemattomasta olennosta. Tarkoitan Jeesusta ku-

vallisena aiheena, en uskonnollisena heeroksena. Uskonnoissa ylösnousemusta on kä-

sitelty taiteessa tuhansia vuosia. Horus sekä roomalaisten palvoma Sol Invictus edus-

tavat taruja auringon pojasta, joka nousee kuolleista. (Carpenter E., 1996, s. 21) Ny-

kyaikana elävän kuolleen hahmo on saanut populaarikulttuurissa viihteellisen roolin 

sivilisaatiotamme uhkaavana zombeina. Zombi-elokuvat ja -sarjat voidaankin tulkita 

oman kuolemankulttuurimme tabujen ja pelkojen manifestaationa. Elokuvissa zombit 

hyökkäävät epäinhimillisinä laumoina ihmisiä vastaan, ja aihe on tuonut apokalypsin, 

kuolevaisuuden ja ihmisyyden teemat tutuiksi kaikille.  

2.5 Tiede, taide ja kuolevaisuus historiassa. Alkemia ja anatomia.  

 

Tieteellä, taiteella ja alkemialla on yhteinen historia eurooppalaisen yleisnero-ilmiön 

kautta. Anatominen tutkimus, luonnontieteet, naturalismi taiteessa ja jopa suuri osa 

pigmenteistä ovat tämän kokonaisvaltaisen ajattelun ja kosmologian lapsia. Tiede on 

palannut kemian avulla ymmärtämään taiteessa käytettyjä värejä. (Ball, 2003) Taitei-

lijat ovat aina olleet polymaattisia, eli yhtäaikaisesti kiinnostuneita monista ilmiöistä. 

Monilahjakkuus ja kiinnostuneisuus esimerkiksi tieteeseen, uskontoon tai biologiaan 

on edelleen etu kuvataiteilijan työssä. Historiasta tunnetuin aikakausi, joka ilmensi tätä 

piirrettä, oli renessanssi.  

 

Muinainen kosmologia näyttäytyy nykyihmiselle mystisenä ja salaperäisenä. Se on 

toiminut ja toimii aineksena niin vaihtoehtouskomuksille kuin salaliittoteorioille. Ka-

tedraalit kuvituksineen eivät vastaa käsitystämme kristinuskon kosmologiasta, vaan 

viittaavat alkemiaan tai nykykulttuurista kadonneisiin symboleihin. Se johtuu yksin-

kertaisesti siitä, että aikalaisten kosmologia perustui luonnontieteiden sijaan alkemiaan 

ja astrologiaan. Fulcanellin pseudonyymillä kirjoittama Mystery of the Cathedrals 

(1926) on kuvitettu kommentaari aiheesta ja kirja itsessään eräänlainen mysteeri.   
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Kuva 4. Anatomical machines, 1763. (Sanseveron kappelin museo) 

 

Sanseveron kappelissa olevat ”alkemistiset koneet” ovat teoksia, jotka heijastelevat 

samanaikaisesti transgressiota, tieteellistä tutkimusta, urbaanilegendoja sekä kuolevai-

suutta ja anatomiaa. Alkemistit toimivat samanaikaisesti taiteilijan, tieteilijän ja kos-

mologin roolissa. Heidän kunnianhimoisin pyrkimyksensä oli luoda universaali lääke, 

jolla saavutetaan kuolemattomuus. (Evola, 1999) Alkemian kosmologiaan liitetyt te-

okset kappelissa kommentoivat juuri kuolevaisuuden ja ylösnousemuksen aiheita, hy-

vin epätavanomaisesti ja esoteerisesti. Alkemistiset koneet oli toteutettu niin tarkasti, 

että niitä pidettiin alkemistisesti kovetettuina ruumiina. Nykytutkimuksen valossa al-

kemistiset koneet ovat oikeita luurankoja, joihin taiteilija on tehnyt tarkkoja tutkiel-

mia. Ne sisältävät esimerkiksi niin tarkan kuvauksen verenkiertojärjestelmästä, ettei 

aikalainen lääketiede sitä vielä tuntenut. (Claudia Migliore, 2014)  

 

Myös ajan uusi tutkimuskeino luoda kuolleesta, dehumanisoidusta kehosta anatomi-

nen malli eli écorché (ransk. suom. ”nyljetty”) oli samankaltainen luonnontieteellinen 

ja taiteellinen esitys.  
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Kuva 5. Anatomical Crucifixion, Thomas Banks, 1801. (Royal academy)  

 

Kristuksen ristiinnaulitsemista koskeva anatominen debatti ratkaistiin Thomas Bank-

sin toimesta vuonna 1801 naulaamalla nyljetty murhaajan ruumis ristiin. Mallista teh-

tiin valukopio myöhemmille sukupolville. Anatomical Crucifixion (1801) on näytillä 

Britannian kuninkaallisessa akatemiassa. (Royal academy) 

 

Renessanssi ja myöhemmin paavin vapauttama anatomian tutkimus toivat alastoman 

ihmiskehon takaisin taiteen kuvastoon Euroopassa. Anatomian tutkimus niin taiteissa 
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kuin tieteissäkin avasi ihmiselle uudenlaisen lähestymistavan fyysiseen olemassa-

oloonsa. Kun kehoa pystyttiin tutkimaan objektiivisesti kuin laitetta, se väistämättä 

muutti suhteemme omaan kuolevaisuuteemme. Vuosisadan lopun filosofiassa todettu 

Jumalan kuolema (Nietzsche, 1882) oli jo alkanut. Ennen kuin (alun perin vain rikol-

listen) ruumiiden käyttö sallittiin, tieteen nimissä opiskelevat tohtorit, tieteilijät ja tai-

teilijat joutuivat tutkimaan anatomiaa salaisesti ja laittomasti, varastamalla ruumiita 

ruumishuoneelta öisin. (Kerringan, 2007, s.147) Tässäkin tiede ja taide tekivät yhteis-

työtä polymaattisessa ilmiössä. Dissektio oli keskeinen metodi sisäelimien ja sisäisen 

anatomian tutkimiseen.  

 

Taiteilija Joseph Beuys otti inspiraatiota niin sodasta kuin alkemiastakin. Hänen tun-

nettu oppilaansa Anselm Kiefer hakee myös inspiraatiota alkemian hermeettisestä tra-

ditiosta.  

 

Beuysin luomat taiteen teoriat ja esseet sisältävät myös alkemistisen transformaation 

eli transmutaation käsitteen. Beuys pyrki demonstroimaan alkemian transmutaatiota 

muuttamalla arkisia esineitä taideteoksiksi, luoden näin juuria käsitetaiteelle ja esi-

neinstallaatiolle. Beuys kuitenkin yritti saavuttaa esineissä taiteelle ominaisen yliluon-

nollisen auran. Niin teokset astuisivat arjesta ikään kuin äärettömän alueelle, kohti pla-

tonista ideamaailmaa tai symbolien, esineiden ja kuvien transendenssiä. (Barney & 

Beuys, 2006, sivu 22) Yksi Beuysin keskeisiä teemoja oli myös rikkinäinen ihminen 

ja parantumisprosessi. Siksi jopa hänen tavaramerkikseen muodostui käsin maalattu, 

punainen risti.  

 

Taiteilijan rooli polymaattisena, monialaisena osaajana on saanut takaisin merkitys-

tään niin taiteilijan työssä kuin yhteiskunnassa. On vain toivottava, ettei innovaatio-

keskeinen kapitalismi riistä tai ehdollista taiteen autonomiaa. Voiko taide luoda yhä 

nykyaikana läpimurtoja? Ainakin historiallisesti läpimurrot ovat vaatineet taiteilijoilta 

sääntöjen, tabujen ja jopa lakien rikkomista, kuten anatomian tutkimus osoittaa. 

 



 

 

18 

 

 

Kuva 6. Joseph Beuys: Shaman, 1973. (Joseph Beuys drawings) 

 

Lääketiede ja taide ovat läheisessä kulttuurisessa analogiassa myös muinaisen histori-

allisen shamanismin kautta, jossa kuvat, musiikki ja itse asiassa koko kulttuuri toimi-

vat elävänä osana lääkintää. Nämä perinteet elävät yhä niissä maissa, jossa samanismi 

ja neoliittinen kosmologia on säilynyt elinvoimaisena, joskin nykyaikaan sopeutu-

neena.  
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2.6 Fyysinen simulaatio, kehollisuus taiteessa on viite kuolevaisuudestamme 

 

Kehollisuus taiteissa on jo muinainen keino kuvittaa kokemuksia ja tilanteita. Kuvattu 

keho vastaa suhteellisesti omaamme simulaation ja analogian avulla. Jotta voimme 

samaistua kuvattuun hahmoon, tarvitaan edes etäinen kokemus samaistumisesta.  

 

 

Kuva 7. Leonardo Da Vinci: La Madonna della Pietà, 1499 (Wikimedia commons) 

 

Maailman tunnetuimpia kehon kuolevaisuutta korostavia teoksia on Leonardo Da Vin-

cin Pietà (1499). Da Vinci liitti kuoleman kuvaamiseen mukaan äidinrakkauden.  Kuo-

lemaan liittyvä sureminen taiteessa kuvattuna on toki muinainen, jo Egyptin Isis-hah-

moista tunnettu teema. (mourning Isis, sureva Isis) Nykytaiteessa ihmiskehon, materi-

aalin ja kuolevaisuuden käsittely on vapaampaa, kuten esimerkiksi Pullisen teokset 

osoittavat. Jo kehollinen referenssi tai anatomiaan viittaava hahmo teoksessa tekee in-
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himillisen samaistumispinnan. Beuys ilmaisi ihmishahmoa piirroksissaan hyvin vähä-

eleisesti, mutta vahvasti. Abstrakti taide taas lähestyy aiheitaan muotojen, käsitteelli-

syyden ja tekstuurien kautta.  

 

2.7 Korppikotkat: post mortem kuvataiteessa 

Yksi itsenäisen taiteilijan motiiveista voi tietenkin olla muistetuksi tuleminen, jäljen 

jättäminen, post mortem. (lat. suom. ”kuoleman jälkeinen”) Sama koskee myös aka-

teemisen taiteen ulkopuolisia ilmiöitä kuten harrastelijataidetta, mutta myös niin sa-

nottua ”outsider-art” -ilmiötä, jota aihe jopa kategorisoi.   

 

Post mortem koskee etenkin toisinajattelevia taiteilijoita ja sellaisia yksilöitä, jotka ei-

vät ole syystä tai toisesta saaneet yleisöä taiteelleen. Historia kuitenkin pitää sisällään 

aikakausia, jolloin koko post mortemin ideaa on käytetty julkisena provokaationa.  

 

Tällainen on esimerkiksi Hans Jaegerin kirjoittama Boheemien manifesti Bohemian 

Commandments (Impressionisten no. 8, 1889) joka julisti, että taiteilijan tulee lähteä 

oman kätensä kautta. Vaikka manifestin allekirjoittaneet taiteilijat eivät päätyneetkään 

itsemurhaan, manifesti oli julkilausuma vakavasta, elämää suuremmasta suhteesta 

omaan taiteilijuuteen. Se oli myös tapa ilmaista, että boheemilla taiteilijalla on täysi 

kontrolli ei pelkästään omasta taiteestaan, vaan jopa elämänkaarestaan sekä persoo-

nastaan.  

 

Post mortem on jotain, jota jokainen taiteilija tulee miettimään jossain vaiheessa jol-

lain tavalla. Mitä teokseni merkitsevät, kun olen kuollut? Hilma af Klint tuli tunnetuksi 

kuolemansa jälkeen ja hyväksyi potentiaalisen kuolemanjälkeisen asemansa jo eläes-

sään.(Yle, 2022) Tämä on koskenut monia historiallisia taiteilijoita, jotka päättivät 

omistautua taiteelleen huolimatta siitä, etteivät menestyneet elinaikanaan. Suomessa 

vastaava esimerkki on Kalervo Palsa (1947-1987), joka löydettiin teostensa parista 

kuolleena keuhkokuumeeseen vuonna 1987. (Kiasma, 2007) Palsa oli maalannut it-

sensä kuolleena monesti, jäätyneenä elottomaksi kuten maalauksessaan Lähtö (1986).  
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Kuva 8. Mark Rothko: Untitled (Black on Gray) 1970 (Wikimedia commons) 

 

Taidemaalari Mark Rothko (1903-1970) päätyi sairauden uuvuttamana itsemurhaan 

työhuoneellaan, mutta pyrki ennen kuolemaansa järjestämään taiteelleen tulevaisuutta 

managerinsa kautta. (The Guardian, 2008) Tämä oli tilanteiden pakossa suoritettu post 

mortem-operaatio kulttuurin vuoksi. Lopputulos ei ollut omaisten kannalta miellyttävä 

ja tuntui hyväksikäytöltä. Toisaalta motivaationa voidaan tulkita olevan myös muiste-

tuksi tuleminen. Kuoleman jälkeen ihminen on vain se, mistä elävät hänet muistavat. 

Vakava sairastuminen ja kuoleman läheisyys veivät väreistä tunnetun taiteilijan tuo-

tannon kohti väritöntä. Viimeisen elinvuotensa aikana Rothko toteutti maalauksiaan 

mustavalkoisesti. Taideteosten rakenne ja muoto ovat tässä esimerkissä siis johdon-

mukaisesti jatkumo taiteilijan henkilökohtaista elämää.  

 

Post mortem voi näin ollen toimia keskeisenä näkökulmana omaan taiteeseen varsin-

kin silloin, kun taiteilija joutuu kohtaamaan oman kuolevaisuutensa.  Kun puhutaan 

taiteesta ja taiteilijan kuolemasta, etenkin itsemurhasta, keskeinen teema on tietenkin 

taiteilijan inhimillinen itsekkyys, mutta myös pyrkimys säilyttää elämäntyönsä osana 
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kollektiivista kulttuuria. Taiteilijuuteen liitetty traagisuus, itsetuhoisuus ja henkinen 

kärsimys kertovat myös ennen kaikkea kuitenkin taiteilijan heikosta yhteiskunnalli-

sesta asemasta, kuten taidehistoria osoittaa. Joka tapauksessa taiteilija julkisena am-

mattina sisältää korppikotkien aspektin: lopullinen tuomio omasta taiteilijuudesta tulee 

aina kuoleman jälkeen, olivat teokset sitten esillä tunnetuissa museoissa tai perikunnan 

roskalavalla. Mikään taideteos ei ole ikuinen, vaan ne kulkevat kulttuurissa ilmiöinä 

ja orgaanisina osina ihmisten julkisia ja henkilökohtaisia merkityksiä. (Spengler, 

1963) 

 

2.8 Nykyaika ja kuolema taiteessa 

 

Vielä 1990-luvulla niin kutsuttu saatanallinen paniikki piti otteessaan viimeisiä rip-

peitä jumalan kuolemaa vastustavista länsimaalaisista. Jumalanpelko sai lehdissäkin 

tilaa, kun moraalinen paniikki antoi meheviä aineksia skandaalille uskomuksesta, että 

nuoriso palvoo Saatanaa. Syylliseksi väitettiin niin alakulttuurimusiikkia kuin roolipe-

lejäkin. Kun nykyaikaa katsoo kriittisesti ja näkee, miten älylaitteet, teknologia ja te-

koäly syrjäyttävät ihmisen asemaa omassa yhteiskunnassaan, tulee mieleen, onko ih-

misen kuolema kulttuurimme seuraava askel. Pelottavaa kyllä, kehitys on nopeampaa 

kuin moni osasi ennustaa. Myös taiteeseen liittyvä moraalipaniikki on ajankohtainen 

aihe mediassa. 

 

Kun kulttuuri on yhä enemmän hetkellinen kulutustuote, siitä tulee laadullisesti liuku-

hihnatavaraa. Suoratoistopalvelut ovat alentaneet tuotannon tasoa entisestään ja nyky-

aikaisen kulttuurituotannon nopeus ei paranna laatua lainkaan. Siksi myös kulttuurin 

sisältö popularisoituu antamatta ihmisille syvää kulttuurista kokemusta. Se ei yksin-

kertaisesti kykene pureutumaan syvällisesti aiheisiinsa johtuen siitä, että tuotanto ta-

pahtuu myynti edellä. Tarkoituksena on myydä helposti nieltävää tuotetta kuluttajille, 

ei antaa syvällisiä kokemuksia, jotka linkittyvät länsimaiseen kulttuuriin. Klassiset 

elokuvaohjaajat ottivat kuitenkin kulttuurisen asemansa taiteilijoina hyvin vakavasti.   
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Saman ilmiön heijastumista voidaan nähdä kuvataiteessa, jossa trendit ohjaavat näyt-

telyitä ja kuraattoreita. Kulttuuritapahtumille ja näyttelyille luodaan poliittinen ilme.  

Taidetta ja taiteilijoita arvostellaan lehdissä moraalisin perustein. Tekijät liimataan 

saumattomiksi osiksi teoksiaan. Lopulta teoksetkin tuomitaan tekijöiden yksityiselä-

mään liittyvien epäkohtien vuoksi.  Nämä seikat kertovat kulttuurin rapistumisesta ja 

kriittisen, länsimaisen ajattelun heikentymisestä.  Tuettu taide ei aina ole täten myös-

kään autonomista, vaan sitä voidaan tukea sen mukaan, kuinka hyvin se tukee kuraat-

toreiden näkemyksiä. On naurettava ajatella, että taideteosta arvostellaan esimerkiksi 

sen ympäristöarvojen mukaan silloinkin, kun teoksen sisältö ei käsittele ympäristöä. 

Taiteilijoiden ei tule tuudittautua sudenkuoppaan, jossa ulkoiset vaikuttajat saavat 

määrätä sisältöä liialti silloinkaan, kun elinkeino sitä vaatii. Miten tällaisessa asetel-

massa voidaan enää puhua itsenäisistä taiteilijoista? Todennäköisesti tulevaisuuden 

taiteilijat vaativat jälleen laajaa autonomiaa, ratin palautusta takaisin taiteilijoiden kä-

siin. Mainitsen tämän asian siksi, että ikäviä aiheita vältellään kulttuurikentällä. Kuo-

levaisuus on tietenkin erittäin ikävä aihe, varsinkin materialistisessa yhteiskunnassa. 

Internetin myötä sensuuri ja ennakkosensuuri ovat kasvamassa. Yrittäjälle tai galleris-

tille on mukavampi irtisanoutua kulttuuritapahtumasta, josta seuraa potentiaalisesti 

mainehaitta, kuten internetkohu, kuin antaa sen tapahtua. Tuoreena esimerkkinä voisi 

käyttää keskustelua Kaj Stenvallin näyttelyn esittämisestä. (Helsingin sanomat, 2023) 

Jos potentiaalinen väkivallan uhka saa ihmiset perumaan taidenäyttelyitä, olemme jo 

menettäneet yhteiskuntana paljon vapautta. Mediassa kiistellään kovaäänisesti mitä 

saa ja mitä ei saa esittää ja miksi. Tai kuka saa ja kuka ei saa esittää, ja miksi. Taide-

keskustelu ei aina ole itseisarvoista, koska myös keskustelua voidaan ohjata sokean 

ideologisesti. Se on huolestuttavaa taiteilijoiden niin kutsutun ”vapaan” aseman kan-

nalta. Haastavan taiteen esittäminen on vaatinut ja vaatii edelleen rohkeutta niin teki-

jöiltään kuin puolustajiltaan.  

 

Populäärikulttuuri on kuitenkin raa’an väkivallan, kuoleman sekä apokalyptisten ai-

heiden läpikyllästämä. Sen näkee niin peleissä, sarjoissa kuin elokuvissa. Kulttuurin 

trendit liikkuvat aaltoliikkeen tavalla. 2000-luvun alussa puhuttiin robottikoirista, 

vaikkei kukaan enää edes muista niitä. Todennäköisesti elämme teknologisen karne-

vaalin huippua, joka on hiipumassa arkaaisten, inhimillisen tarpeiden tieltä. Varmaan-

kin myös tekoäly asettuu samanlaiseksi hetken huviksi. Ehkä ilmassa on merkkejä 
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myös kuvataiteen kiinnostavuuden kasvusta. Korona sai ihmiset palaamaan gallerioi-

hin.  On tietenkin kuvataiteilijoiden vastuulla luoda kulttuuria, joka pyrkii käsittele-

mään ihmisyyden suurinta kysymystä syvällisesti. Kulttuurin nauttijoina ihmiset an-

saitsevat sen. On toinen kysymys, tuottaako kuvataiteilijan pyrkimys mitään konkreet-

tista yleisölleen, onnistuessaan toivon mukaan välittämään syvällisiä kokemuksia hen-

kisyydestä. Aihe on niin klassinen, että varmasti jokainen pitkään alalla työtä tehnyt 

taiteilija on käsitellyt sitä ainakin yhdessä teoksessaan. Aiheesta laajasti ammentavia 

nykytaiteilijoita ovat esimerkiksi Anselm Kiefer (1945), Berlinde De Bruyckere 

(1964) ja suomessa Jarmo Mäkilä (1952) sekä tietysti edesmennyt Outi Heiskanen 

(1937-2022) 

 

3 OPINNÄYTETYÖN TAITEELLINEN OSIO 

3.1 Metamaterian prosessi  

Tein paljon tutkimustyötä ja kokeiluja jo ennen kuin päädyin käyttämiini ratkaisuihin. 

Tein kymmeniä maalauksia, ennen kuin edes aloitin lopullisen luonnostelun. Minulle 

teokset ovat esineitä, ovatpa ne sitten maalauksia tai veistoksia. Koska olen samanai-

kaisesti kiinnostunut monista ilmiöistä, minulle ominainen tapa taiteilla on polymaat-

tinen, rinnakkainen prosessi. Tämä tarkoittaa aiheiden lähestymistä samanaikaisesti 

monella eri tavalla, kuten nyt veiston ja maalauksen kautta. Veistos ei ollut alun perin 

suunnitelmissani, vaan halusin oikeastaan vain maalata.   

 

Kuvataide on tyypillisesti passiivinen taidemuoto, joka vaatii katsojalta aktiivista ha-

vainnointia toisin kuin musiikki tai videotaide. Kun puhutaan kuvataiteesta kokemuk-

sena, on fyysinen läsnäolo teosten luona kaikki kaikessa. Teoksia tehdessä vietän 

oman aikani niiden parissa.  
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3.1.1 Materiaalivalinnat ja aihe 

 

Metalli on minulle selkeä valinta, jos kyseessä on veistos. Aikaisemmassa teoksessani-

Sadonkorjuun Legenda (2022) olin oivaltanut, kuinka etenkin ohuet metallilevyt on 

mahdollista pakottamalla ja hitsaamalla saada näyttämään aivan muumioituneelta 

iholta. Siksi halusin ehdottomasti viedä tekniikkaa pidemmälle. Metalli voi olla sa-

manaikaisesti hyvin rujoa ja hienovaraista, mikä on kiehtova ominaisuus esineessä. 

Metalleissa on vahva, kulttuurinen symboliikka. Euroopan keskiaikaisessa kosmolo-

giassa ne linkittyvät planetaarisiin sykleihin ja jumaliin, lääkintään ja magiaan.  

 

Rauta ja teräs ovat yksi kiehtovimpia materiaaleja, mitä käytän niin taiteessa kuin kä-

sitöissä. Sillä on lukemattomia ominaisuuksia riippuen tavasta, miten sitä käsitellään 

joko työstö- tai lämpömenetelmin. Raudalla on myös tietenkin analoginen, luonnon-

tieteellinen historiansa ja se on keskeinen, kemiallinen osa vertamme, symbolisesti sa-

nottuna elinvoimaamme. Täällä pohjoisessa olemme keränneet rautaa järvimalmista, 

joka varsinkin keväisin nousee järvien pinnalle. On kiehtova ymmärtää, että esimer-

kiksi Marsin pinta on punainen juuri rautapitoisuutensa vuoksi. (Universe today, 2015) 

Rautaoksidista on eristetty suurin osa punaisista pigmenteistä, mutta myös keltaista, 

mustaa ja muita värejä. Jo muinaiset kansat ja sen jälkeen kehittynyt varhainen tiede 

ja alkemia linkittivät raudan Marsin metalliksi, vaikka yhteyttä ei pystytty todista-

maan. (Evola, 1999, s.90) 

 

Veistoksessani Metadissketio (2023) teräs muodostaa hahmolle ihon, pinnan, joka on 

myös veistotaiteessa keskeinen määritelmä. Teräslevy mahdollistaa monipuolisen ja 

kestävän tavan muotoilla, mutta se antaa myös kierrättää itseään, resurrektoida itsensä. 

Hyvin ruosteisenkin levyn voi puhdistaa, uudelleen käyttää, pelastaa.  Metalli reagoi 

työstöön ja tallentaa käsittelyn visuaalisesti. Työstin teosta pala palalta, liittäen palat 

yhteen kokonaisuudeksi. Minulle on tärkeää jättää työstöjäljet näkyviin teoksissa. 

Veistos on lopulta sarja tutkielmia, jotka muodostavat kokonaisuuden. Käytin lähteenä 

veistoksen muodoille kollegaani mallina, omaa kehoani mutta ennen kaikkea hylätystä 

talosta löytämääni yksityiskohtaista teosta Lehrbuch der topographischen anato-

mie(1957), jonka on kirjoittanut anatomi Anton Hafferl(1886-1959). Teos sisälsi laa-

jasti tarkkoja anatomian piirroksia.  
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Jätin veistoksen dissektio haavan tyhjäksi, sillä alkemian mukaan kaiken keskellä si-

jaitsee niin kutsuttu ”prima materia”, musta aine tai tyhjyys, kaiken sisältävä elementti, 

josta väitetysti eristetään kuolemattomuuden lääke. (Evola, 1999, s.163) puhekielellä 

voitaisiin puhua eräänlaisesta alkupimeydestä tai alkukaaoksesta, jota käytetään mm. 

fysiikan sekä filosofian teoriassa.  Myös väriopillisesti musta sisältää kaikki värit. Ih-

misillä on myös uteliaisuus nähdä sisälle ja pidin ajatuksesta, että katsoja ei löydä sieltä 

mitään, vaikka todennäköisesti sitä odottaakin. Veistos makaa puisella, ristin muotoi-

sella leikkauspöydällä, jossa käytin esikuvana historiallisia. alun perin puusta valmis-

tettuja leikkauspöytiä. Teoksiin valmistin kaiken itse käsin.  Maalasin puuosat rauta-

oksidilla. Rautaoksidi linkittyy tietenkin myös muinaisiin hautausmenetelmiin - viit-

taan punamultahautaukseen, jota harjoitettiin Suomessa mesoliittisella kaudella. Risti- 

ja ristiinnaulitseminen edustaa solaarisen- tai kuolemattoman jumalan kuolemaa ja 

myyttiä ylösnousemuksesta. Onko hahmo kuollut, elossa, nousemassa ylös? Mitä on 

kuolemattomuus? Hahmo nousee ristiltä ylöspäin, uhmaten painovoimaa tai myyttistä 

taivaan jumalaa. Kun tutustuin lääketieteen ja anatomian historiaan, oli selvää, että 

sekä dissektio että ristiinnaulitseminen olisivat osa teosta. Tämän vahvisti aikaisem-

min mainitsemani Anatomical crufifixion (1801), johon teoksellani myös viittaan.  En 

halunnut keskittyä kuolemaan itseensä, vaan ennen kaikkea ihmiseen kuolevaisena 

olentona ja siihen liittyvään tematiikkaan, kuolevaisuuteen ja henkisyyteen. Teoksen 

ideana ei ollut olla kontemplatiivinen, katsojan tai tekijän omaa kuolemaa haastava 

teos, vaan transgressiivinen, uusia tulkintoja avaava esitys kuolevaisuudesta länsimai-

sessa taiteessa.  

 

Käytän teosmateriaaleja yleensä laadullisin perustein, oli kyse sitten kierrätys- tai uu-

sista materiaaleista. Minulla on taipumus jopa kaihtaa uusia materiaaleja, koska niissä 

vallitsee koskemattomuus. Haluan ottaa teosten aineeksi materiaalia, joka on jo ”pi-

lalla”, mutta täyttää silti taiteen laadulliset vaatimukset kuten kestävyyden tai metalli-

aineessa vaaditut mitat tai koostumuksen. Metalli ja nykyään etenkin teräs on omi-

naista uudelleenkierrätykselle ja jatkuvalle muutokselle. Sitä pystyy muokkaamaan lä-

hes rajattomasti jopa silloin, kun se on näennäisesti ”pilalla”. Metallin koostumuksen 

pystyy aina testaamaan, joten sen laadullinen tunnistaminen on helppoa.  Pareidolia, 

eli kyky nähdä kuvia massoissa, vaikuttaa vahvasti materiaalivalintoihini. Otan ai-

neeksi ensisijaisesti sitä, missä jo näen teokseni sekä sen aiheet. Spengler mainitsee 
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patinan olevan katoavaisuuden symboli (Spengler, s. 163). Myöskään siksi en käytä 

ruostumatonta terästä. Rauta on elävä, reaktiivinen materiaali. 

 

3.1.2 Maalaus ja veistos osana kokonaisuutta 

 

Maalaus oli kuitenkin henkilökohtaisesti kiinnostava genre. Siksi maalasin ensisijai-

sesti ja veistos tuli oikeastaan prosessoinnin myötä osaksi teosta, nousten lopulta jopa 

keskeiseksi osaksi kokonaisuutta. Maalauksesta tuli teokseni Täällä aine muuttuu 

ajaksi (2023), jonka nimi viittaa Richard Wagnerin (1813-1883) Parsifaliin.(”Täällä 

aika muuttuu tilaksi”) Tein opinnäytetyökseni siis veistoksen sekä maalauksen. Mie-

lestäni veistokset ja maalaukset sopivat aina yhdessä ripustukseen, vaikka eriäviä nä-

kemyksiä kuuleekin. Teoskokonaisuudessa keskityin maalauksen ja veistoksen yhdis-

tämiseen rakenteellisesti, jonka ratkaisin perspektiivisellä sommittelulla. Veistos jat-

kaa kerrontaa maalauksen perspektiiviseen tilaan. Käytin keskeisperspektiiviä myös 

uskontoon viittaavista syistä. Esineet edustavat vapaata taiteellista tulkintaa alttaritau-

lusta ja ristiinnaulitusta figuurista, kuten kirkkotaiteessa.  Ironisesti myös taulu sisältää 

sekä rautaoksidia että fyysistä kultaa lehtikullan muodossa. 

 

Maalauksiin käytän kuitenkin melko perinteisiä materiaaleja, sillä maalaus on itses-

sään hyvin herkkä materiaaleilleen. Myös kategorisesti kaksiulotteiselle pinnalle luotu 

kuva ei vaadi välttämättä yhtä vahvoja tekstuurisia ominaisuuksia kuin veistos.  Väärät 

seokset tai järjestys kerrostaessa voivat pilata teoksen jo ennenaikaisesti. Jotta proses-

sia voi hallita, taiteilijan on käytettävä lopulta niitä yksinkertaisia asioita jotka toimi-

vat. Aikaa ei ole tuhlattavaksi. Pohdin käyttäväni myös täysin kierrätysmateriaaleja, 

mutta en voinut ottaa opinnäytetyön suhteen laadullista riskiä. Öljyvärimaalaus on tu-

hatvuotisen kehittelyn tuote ja jo itsessään alkemististen prosessien tulos, kuten värien 

historia osoittaa. (Ball, 2003) Väripigmenttien kehittely oli alkemistien yksi tärkeim-

piä saavutuksia sivistyksen aikakautena.  
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Tyylillisesti pyrin maalaamaan historiallisten teemojen tyyleillä tai ainakin vaikutteet 

tulevat vahvasti sieltä. Maalatessani tutustuin Pieter Brueghelin (1525- 1569) maa-

lauksiin, joissa kuvat rakentuvat yksityiskohtaisista, dynaamisista tilanteista. Halusin 

tehdä kuvan, missä katsojalle riittää tutkittavaa, ja joka muodostaa kerronnallisen osan 

veistoksen tarinaa. Vaikka nautin historiallisesta tyylistä, teokset eivät ole toisintoja, 

vaan taiteilijana on luotava aivan uusia kuvia ja tulkintoja. Vaikka olenkin romantikko, 

yritän esittää taiteessani aiheet hyvin epäromanttisesti, jopa rujosti. Tarkoituksenani ei 

ole edistää ideologisia ihanteita, vaan luoda uusia kuvia, joilla on sanottavaa. Tästä 

johtuen olen päätynyt taiteessani tarinalliseen kuvakerrontaan. 

 

3.1.3 Metamaterian kuvallinen ympäristö ja teemat 

 

Sairaala oli tapahtumaympäristö kuvitteelliselle metamaterian prosessille, paikka 

missä teosten symbolistiset, fiktiiviset ja runolliset tapahtumat sijaitsevat. Se ei ollut 

kuitenkaan tavallinen sairaala, vaan sairaala, joka edustaa yliluonnollista ulottuvuutta, 

ihmisen siirtymää ikuisuuteen, onnea ja epäonnea elämän ja kuoleman vaihtokaupassa. 

Ennen kaikkea se on myös ympäristö parantumisellemme. Beuys piti parantumista, 

myyttistä ihmisen eheytymistä, yhtenä tärkeimpinä taiteen teemoina ja tarkoituksena. 

Voiko taide itsessään olla lääkettä? Kuten jo mainitsin, kulttuurihistoria yhdistää tai-

teilijan yhteisöllisen roolin shamanismin ilmiöihin. 

 

Sairaala on nykyajan siirtymäpaikka, jossa synnymme ja jossa myös todennäköisesti 

kuolemme. Ainakin ruumiitamme tullaan säilyttämään siellä kuolemamme jälkeen.  

Ideoita tähän sain tietenkin kokemuksistani terveydenhuollossa, mutta myös Lars von 

Trierin (1956) sairaalakauhusarjasta Riget (1994) sekä australialaisen Skinny Puppy 

(1982) -yhtyeen alkupään tuotannosta. Emme voi parantua kuolevaisuudesta, mutta 

kuolevaisuuden tulee herättää meissä mielenkiinto ymmärtää sitä. Väärinpäin kirjoite-

tut tekstit osastojen yllä maalauksessa, Solve & Coagula (lat. suom. ”hajota & uudel-

leenrakenna”) viittaavat alkemian ja varhaisen lääketieteen sanontaan. Jotta jotain voi-

daan rakentaa, sen on ensin hajottava osiin. Alkemistiseen, eurooppalaiseen kosmolo-

gian symboliikkaan viitataan taulussa monesti, ja viitteet ovat katsojille löydettävissä. 
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Ne ovat kuitenkin ennen kaikkea tunnelmallisia viitteitä, eikä kuva vaadi katsojaltaan 

ennakkotietoja.   

 

4 LOPPUSANAT 

 

Uskonto, historia ja symbolikuvasto ovat aineita, joita käytän teosten rakenteina. Ku-

vani eivät edusta puhtaasti kuitenkaan mitään näistä, vaan avaintermi nykykielellä on 

henkisyys. Henkisyys on yleisteema ja motivaatio, miksi ylipäätään taiteilen. Etsin te-

oksilla materiaalin, hengen ja ihmisen loputonta suhdetta tai yritän ainakin koskettaa 

sitä. Tekijänä en voi kuin toivoa, että se ne avautuvat sellaisina myös katsojille.  Ai-

nakin taiteilu mahdollistaa henkilökohtaisen kokemisen materiaalien tuolle puolen, 

raaka-aineista syntyneeseen kuvamaailmaan. Omassa tyylissäni tärkeää on jättää työs-

töjäljet näkyviin, oli kyse vasaranlyönneistä tai siveltimenvedoista. Niin teoksissa säi-

lyy linkki alkuperäiseen luomisen prosessiin, jossa olin osallisena. Teokseni ovat täy-

sin omaehtoisia ja syntyvät intohimostani niitä kohtaan. Koen sen olevan ainoa tapa 

edes luoda sellaisia teoksia. Siteeraan lopuksi omia muistiinpanojani syksyltä: ”Kuo-

lemaa ei ole olemassa, koska kaikki merkitykselliset asiat ja ihmiset jäävät kummitte-

lemaan. ” 
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